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Ідея проведення даного дослідження 
спричинена відсутністю широкодоступної ін-
формації у вигляді планів та схем, які б стосу-
валися казарми Дубенського форту-застави. 

Принагідно зазначимо, що із деякими 
подібними документами можна ознайомитися 
в соціальній мережі «Facebook» на спеціальній 
сторінці «Дубенський форт-застава». В аль-
бомі «Карти, плани, схеми Дубенського фор-
ту» зустрічаємо п’ять старих планів: 1) План 
найближчої еспланади Дубенського форту з 
показом місць розташування штучних переш-
код при мобілізації; 2) Детальний план форту 
з показом озброєння та погребів; 3) Профіль 
по середньому фасу та східній потерні (скла-
дається з 2 частин); 4—5) Плани нижнього та 
верхнього поверхів безпечних казематів [2]. 
Ці документи досить детально показують нам 
саму Нову дубенську фортецю та її внутрішні 
приміщення, але не вистачає однієї важливої 
деталі — планів приміщень казарми.

Звичайно нам відомо, що загалом такі 
плани є і зберігаються в Російському держав-
ному військово-історичному архіві (РДВІА) 
(Российский государственный военно-исто-
рический архив (РГВИА)), що знаходиться у м. 
Москва (Російська Федерація) [3], у 349 фонді 

Головного-технічного управління (ГВТУ) 
(1862—1918) та підвідомчих йому установ 
([1947]-1918) [1]. Одиниця збереження 5400 
представляє План центральної казарми 1900 
р., а 5402 — Проект облаштування церкви в 
казематі центральної казарми Дубенського 
форту [4, с. 39—41]. Однак, із зрозумілих при-
чин легшим виявилося підготувати власні 
матеріали, ніж отримати копії вищевказаних 
документів.

Відповідно, нами було здійснено три 
виїзди на об’єкт (9 жовтня 2019, 22 січня та 7 
липня 2020 р.) під час яких зроблено обміри 
та креслення усіх приміщень, а також дослід-
жено залишки систем опалення, вентиляції 
та водостоків споруди. Отож, отримані в ході 
наших польових студій матеріали, а саме: ре-
зультати обмірів, обстежень, креслення та 
різного роду висновки представляємо у даній 
статті. Також, принагідно висловлюємо щиру 
подяку завідувачу відділу історії Державного 
історико-культурного заповідника міста 
Дубно Юрію Пшеничному, за надані матеріа-
ли та цінні поради щодо проведення нашої 
роботи і  старшому науковому співробітнику 
Бродівського історико-краєзнавчого музею 
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Схема 1. Загальний план 1 поверху казарми.
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допомогу в його здійсненні.
Багатьом здається, що форма казар-

ми — трапеція. Але, це не так. 
Насправді казарма — це видов-
жений опуклий восьмикутник 
(який дійсно нагадує рівнобіч-
ну трапецію) зі сторонами  92 м, 
8,8 м, 29 м, 15,5 м, 37,5 м, 15,5 м, 
29,8 м, 12 м, загальною площею 
близько 2430 м2. Загальна висо-
та казарми складає близько 10-12 
м. Товщина зовнішніх стін 0,9 м, 
внутрішніх перегородок — 1,2 м. 
(Схема 1).

Казарма форту-застави має 
два поверхи, підвальні примі-
щення, доступ до яких заблоко-
вано. Другий поверх повністю 
повторює перший, єдиною від-
мінністю є їх висота, яка скла-
дає 3,6 м для 1 поверху і 4 м для 
другого. На кожному поверсі 
розташовано 23 кімнати, церква, 
4 проміжні коридори і централь-
ний коридор. Східна сторона має 
13 кімнат і 2 коридори, а західна 
частина споруди має 8 кімнат 2 
коридори і церкву. Західна і схід-
на частини знаходяться на різних 
рівнях. Різниця складає близько 
2 м, причому вище знаходиться 
західна частина будівлі. Є версія, 

що таке розташування бу-
дівлі зумовлене природними 
чинниками, а саме формою 
горба, на якому був побудо-
ваний форт [5, с. 217].

Із 13-ти приміщень схід-
ної сторони, 11 є абсолют-
но однаковими за площею і 
розміром розташування вікон, 
дверей, способом опалення та 
вентиляцією. Тому на схемі ми 
їх закодували як К1, К1_2 — 
кімната 1, кімната 2. Кожна з 
кімнат має по 2 вікна, двоє ши-
роких дверей, які утворюють 
в поєднанні з іншими дверни-
ми проймами захоплюючу ан-
філаду та одні вузькі двері, які 
з’єднують кімнату з головним 

коридором. Швидше за все, ці двері використо-
вувалися для здійснення опалювання кімнати: 

Фото 1. Сажові отвори в міжкімнатних стінах.

Фото 2. Залишки димаря.
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заносити дрова, виносити золу, вза-
галі здійснювати весь процес (віро-
гідно, опалення здійснював якийсь 
черговий у всіх кімнатах). Два край-
ні приміщення, на нашу думку, були 
підсобними й не опалювалися. Ми їх 
закодували П1 і П2.

Східна частина казарми має 2 
проміжні коридори, які з’єднували 
головний коридор, кімнати казар-
ми з внутрішнім двором фортеці. 
Закодовано як К2.

У західній частині — є 4 кім-
нати прямокутної форми, які за 
виглядом і площею є майже таки-
ми ж, як кімнати східної сторони: 
мають по двоє вікон, проте не ма-
ють дверей, які виходять в голов-
ний коридор. Кімнати 1-го повер-
ху, суміжні з приміщенням церкви 
мають одні двері, які через сусідню 
кімнату ведуть до проміжного ко-
ридору. Їх закодовано як К3, К4, К5. 
Посередині західної частини об-
лаштовано приміщення для церкви 
(закодовано Ц).

У правій і лівій частинах 
західної сторони 1-го поверху є по 
одній кімнаті у вигляді прямокутної 
трапеції (К8, К9), одному підсобному примі-
щенні (П3, П4) та 2 проміжних коридори (К6, 
К7) які містять сходову клітку (західна і східна 
частини знаходяться на різних рівнях), а та-
кож вихід у внутрішній двір фортеці на полі-
гональну вулицю. Кімната П4 повністю за-
блокована. Там знаходиться колодязь, доступ 
у який є тільки з безпечних казематів форту 
через підземний хід. Це так званий колодязь 
воєнного часу, який мав забезпечувати гарні-
зон форту під час можливої облоги [4 c.14, 30]. 
У приміщенні П3, найймовірніше, був розмі-
щений колодязь, який використовувався в 
мирний час. Доступ до нього був необмеже-
ний [4 c.14, 30]. Сьогодні він, очевидно, заси-
паний. У кімнатах К8, К9 є бетонні підвальні 
приміщення без доступу до них. Можливо, 
вони використовувалися в санітарно-гігієніч-
них цілях. Ці приміщення 2 поверху могли ви-
користовувалися в інших цілях.

Головний коридор розділяє захід-
ну і східну частину казарми. Його довжина 
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складає 90 м, ширина 4,25 м. Висота коридору 
1 поверху 4,6 м, другого — 6 м. На обох кінцях 
коридору є сходові марші і великі вікна для 
освітлення в денний час.

Опалення казарми здійснювалося на 
першому поверсі за допомогою печей на дро-
ва. Товщина міжкімнатних перегородок скла-
дає 1,2 м. У них вбудовані канали, по яких, 
можливо, проходили продукти горіння і, та-
ким чином, нагрівали стіну, яка огрівала 4 
суміжні кімнати 1 і 2 поверхів. На першому 
поверсі у кімнатах є спеціальні отвори для 
вигрібання сажі (фото 1). Таких отворів є 3, 
що свідчить про 5-канальну конструкцію печі 
з вертикальними каналами. Далі продукти 
горіння виходили в димар, розташований на 
даху споруди (фото 2).

Кімнати східної сторони (К1), які розта-
шовані між двома проміжними коридорами, 
гіпотетично, опалювалися за допомогою пе-
чей, які розташовані справа від вхідних две-
рей у кімнату. Вхід для опалювання відбувався 

Фото 3. Світлове вікно головного коридору 2 поверху.
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з головного коридору. По той бік проміжних 
коридорів знаходиться по дві кімнати з кож-
ного боку і по одній коморі (К1_2, П1, П2). Ці 
кімнати опалювалися одним опалювальним 
пристроєм на 2 кімнати. Підсобні приміщен-
ня (П1, П2) не опалювалися. 

Із протилежної сторони ситуація вигля-
дала по-іншому. Церква могла опалюватися за 
допомогою двох сусідніх печей, які розташо-
вували по правий і лівий бік церкви. Кімнати 
№№ 3, 4, 5 опалювалися із печі яка була розта-
шована в західній частині кімнати по центру 
стіни.  Кімнати № 8 і 9 опалювалися піччю, яка 
розташовувалася коло південної стіни, на від-
стані 2 м 60 см від коридорної стіни. Підсобні 
приміщення (П3, П4) не опалювалися. 

Головний коридор першого поверху 
опалювався чотирма печами, які розташо-
вувалися у східній коридорній стіні на межі 
двох кімнат. 

На відміну від 1-го поверху, опалювали-
ся підсобні приміщення 2-го поверху західної 
частини будівлі, які мали по печі і розташо-
вувалися по центру східної стіни  цих примі-
щень. 

Фото 4. Вентиляційний отвір.

Фото 5. Зруйновані заглиблення для водозливних 
каналів.

Фото 6. Залишки бітумного покриття.
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На другому поверсі, у головному кори-
дорі розташовувалися два світлових вікна, які 
слугували для того, щоб освітлювати коридор 
у денний час доби. Ці вікна розташовувалися 
на стелі, по центру склепіння і прямо навпро-
ти крайніх коридорних кімнат (фото 3). 

У кімнатах казарми була вентиляційна 
система. Вона розташовувалася у найвищій 
точці кімнати під склепінням (фото 4).

Система водостоків була розташована 
навколо всієї будівлі. Її залишки можна по-
бачити на самій будівлі казарм. Дах будови 
оформлений у вигляді склепінь і водозлив-
них жолобів із дренажною системою, первіс-
но засипаний землею, стічних ринв. Пізніше, 
у 1893—1894 рр., землю було знято і побудо-
вано шатровий дах [4 c, 28—29]. Стічні ринви 
проходили ззовні будівлі на рівні 2 поверху, 
а потім заглиблювалися в будівлю (фото 5) 

і, мабуть, спеціальною дренажною системою 
вода відводилась десь поза форт. У 60-х ро-
ках ХХ ст. радянські будівничі демонтували 
пошкоджений дах і нанесли бітумне покриття 
(фото 6), яке під атмосферним впливом швид-
ко втратило свої властивості, зруйнувалося і 
привело споруду до катастрофічної ситуації, 
яку ми спостерігаємо сьогодні.

Отож, гадаємо, що, отримані нами ре-
зультати даного дослідження, допоможуть 
усім зацікавленим краще зрозуміти структуру 
казарми Дубенського форту-застави та роз-
ширити уявлення про її функціональне при-
значення. Представлені ж нами плани можуть 
також мати практичне призначення – допома-
гати екскурсоводам або туристам, які вперше 
відвідуватимуть фортецю та матимуть певні 
труднощі в орієнтації на її території.
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